

## 深圳市盛弘电气股份有限公司 关于 2020 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，  
没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、2020 年公司财务报表的审计情况

2020 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2020 年度财务决算报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算报告情况报告如下：

### 二、主要财务数据和财务指标：

单位：人民币元

项 目	2020 年	2019 年	变动幅度
营业收入（元）	771,354,983.07	635,844,776.77	21.31%
归属于上市公司股东的净利润（元）	106,101,008.28	62,050,632.60	70.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	87,569,120.40	54,058,389.62	61.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	112,260,702.03	111,887,425.37	0.33%
基本每股收益（元/股）	0.780	0.45	73.33%
稀释每股收益（元/股）	0.780	0.45	73.33%
加权平均净资产收益率	15.00%	9.81%	5.19%
项 目	2020 年末	2019 年末	变动幅度
资产总额（元）	1,241,943,464.59	1,076,380,126.15	15.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	754,782,192.46	662,184,582.03	13.98%

### 三、基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）资产情况分析

单位：人民币元

项 目	2020 年末	2020 年初	变动幅度
货币资金	193,032,194.48	182,933,770.98	5.52%
交易性金融资产	170,977,671.23	251,633,764.38	-32.05%

应收票据	45,423,809.78	41,284,816.39	10.03%
应收账款	365,753,229.64	306,748,870.70	19.24%
应收款项融资	3,814,207.28	9,011,653.06	-57.67%
预付款项	5,155,333.59	3,097,977.48	66.41%
其他应收款	8,649,006.81	10,803,519.44	-19.94%
存货	142,734,056.27	112,420,598.06	26.96%
合同资产	19,255,118.05	15,036,323.68	28.06%
其他流动资产	9,429,279.87	608,534.85	1449.51%
长期应收款	772,498.71	-	-
长期股权投资	10,161,549.04	7,909,321.42	28.48%
其他权益工具投资	-	3,640,000.00	-100.00%
其他非流动金融资产	4,040,000.00	4,880,000.00	-17.21%
固定资产	21,516,591.21	15,694,128.93	37.10%
在建工程	128,680,013.48	3,207,034.18	3912.43%
无形资产	88,164,315.51	91,746,673.74	-3.90%
长期待摊费用	1,391,527.50	2,499,653.62	-44.33%
递延所得税资产	14,494,323.28	11,246,309.07	28.88%
其他非流动资产	8,498,738.86	1,977,176.17	329.84%
资产总计	1,241,943,464.59	1,076,380,126.15	15.38%

注：本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，这些差异是因四舍五入造成的。

1、交易性金融资产期末余额较期初减少 32.05%，主要系本报告期结构性理财产品赎回所致；

2、应收款项融资期末余额较期初减少 57.67%，主要系本报告期末公司所持有的不存在重大信用风险的银行承兑汇票减少所致；

3、预付款项期末余额较期初增加 66.41%，主要系本报告期材料、固定资产采购款增加及惠州盛弘工业园工程预付款增加所致；

4、其他流动资产期末余额较期初增加 1449.51%，主要系增值税留抵税额重分类到其他流动资产所致；

5、长期应收款本期有，上期无，主要系本期增加了分期收款销售业务的新业务模型；

6、其他权益工具投资本期无，上期有，主要是处置珠海高远投资所致；

7、固定资产期末余额较期初余额增加 37.10%，主要系本报告期机械设备固定资

产增加所致

8、在建工程期末余额较期初余额增长 3912.43%，主要是本报告期内深圳留仙洞总部基地和惠州盛弘工业园增加建设投资所致；

9、长期待摊费用本期比上期减少 44.33%，主要系费用摊销所致；

10、其他非流动资产本期比上期增加 329.84%，主要系一年以上的应收质保金增加所致。

## （二）负债及股东权益情况分析

单位：人民币元

项 目	2020 年末	2020 年初	变动幅度
短期借款	40,055,671.23	50,072,698.63	-20.00%
应付票据	60,000,000.00	49,203,553.65	21.94%
应付账款	249,677,171.79	183,772,694.90	35.86%
合同负债	44,133,547.21	34,163,736.76	29.18%
应付职工薪酬	52,751,141.21	35,007,878.39	50.68%
应交税费	24,267,975.14	19,042,825.53	27.44%
其他应付款	5,356,252.43	37,219,611.76	-85.61%
其他流动负债	5,660,999.89	3,292,508.43	71.94%
递延收益	5,258,513.23	2,153,971.42	144.13%
递延所得税负债	-	266,064.65	-100.00%
<b>负债合计</b>	<b>487,161,272.13</b>	<b>414,195,544.12</b>	<b>17.62%</b>
股本	136,850,329.00	136,850,329.00	0.00%
资本公积	313,954,654.26	313,629,881.99	0.10%
其他综合收益	-16,129.10	127,008.12	-112.70%
盈余公积	39,245,820.43	27,173,190.72	44.43%
未分配利润	264,747,517.87	184,404,172.20	43.57%
归属于母公司股东权益合计	754,782,192.46	662,184,582.03	13.98%
<b>股东（或所有者）权益合计</b>	<b>754,782,192.46</b>	<b>662,184,582.03</b>	<b>13.98%</b>
<b>负债和股东（或所有者）权益总计</b>	<b>1,241,943,464.59</b>	<b>1,076,380,126.15</b>	<b>15.38%</b>

1、应付账款期末余额较期初余额增加 35.86%，主要系本期应付供应商货款及应付惠州工业园建设工程款增加所致；

2、应付职工薪酬期末余额较期初余额增加 50.68%，主要系员工人数增加及本期

绩效奖金增加所致；

3、其他应付款期末余额较期初余额减少 85.61%，主要系上期购买深圳留仙洞总部基地土地款分期缴纳所致；

4、其他流动负债期末余额较期初余额增加 71.94%，主要系本期合同负债中对应的增值税销项税额重分类到其他流动负债增加所致；

5、递延收益期末余额比期初余额增加 144.13%，主要系本期政府补贴增加所致；

6、递延所得税负债上期有，本期无，主要系上期理财产品投资的公允价值变动收益增加导致计提的递延所得税负债所致；

7、其他综合收益期末余额较期初减少 112.7%，主要系对珠海高远的股权投资的公允价值的变化及外币报表折算差额变化所致；

8、盈余公积期末余额较期初增加 44.43%，主要系本报告期内公司根据本期利润计提法定盈余公积所致。

9、未分配利润期末余额较期初余额增加 43.57%，主要系本报告期公司净利润增加所致。

### （三）经营成果情况分析

单位：人民币元

项 目	2020 年	2019 年	变动幅度
营业收入	771,354,983.07	635,844,776.77	21.31%
营业成本	399,671,073.73	331,273,630.56	20.65%
税金及附加	5,157,611.85	5,029,465.86	2.55%
销售费用	117,261,683.46	113,904,303.96	2.95%
管理费用	39,299,668.46	44,789,190.22	-12.26%
研发费用	80,385,326.62	63,735,491.79	26.12%
财务费用	6,803,097.70	2,338,338.38	190.94%
其中：利息费用	2,735,452.20	3,245,964.77	-15.73%
利息收入	1,616,409.10	1,755,151.70	-7.90%
加：其他收益	23,927,211.80	11,140,069.39	114.79%
投资收益(损失以“-”号填列)	-2,209,650.62	4,445,076.79	-149.71%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-3,118,723.80	-2,360,678.58	32.11%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,319,844.86	1,513,764.38	251.43%

信用减值损失(损失以“-”号填列)	-15,807,043.96	-14,155,940.50	11.66%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-12,770,454.97	-6,792,369.70	88.01%
<b>营业利润(亏损以“-”号填列)</b>	<b>121,236,428.36</b>	<b>70,924,956.36</b>	<b>70.94%</b>
加：营业外收入	456,002.94	540,948.25	-15.70%
减：营业外支出	93,125.47	335,017.91	-72.20%
<b>利润总额(亏损总额以“-”号填列)</b>	<b>121,599,305.83</b>	<b>71,130,886.70</b>	<b>70.95%</b>
减：所得税费用	15,498,297.55	9,080,254.10	70.68%
<b>净利润(净亏损以“-”号填列)</b>	<b>106,101,008.28</b>	<b>62,050,632.60</b>	<b>70.99%</b>

1、财务费用本期比上期增长 190.94%，主要系报告期内汇兑损失的增加所致；

2、其他收益本期比上期增加 114.79%，主要系政府补贴的增加所致；

3、投资收益本期较上期减少 149.71%，主要系本报告期购买理财产品收益金额主要核算在公允价值变动收益项目，上期核算在本科目；

4、公允价值变动收益本期较上期增加 251.43%，主要系本报告期购买理财产品的公允价值变动增加所致；

5、资产减值损失本期较上期增加 88.01%，主要系本报告期存货跌价准备以及合同资产减值准备增加所致；

6、营业外支出本期较上期减少 72.20%，主要系本报告期内固定资产处置损失减少所致；

7、所得税费用本期较上期增加 70.68%，主要系本报告期内公司利润总额增长所致。

#### (四) 现金流量情况分析

单位：人民币元

项 目	本年数	上年数	变化幅度
经营活动现金流入小计	634,621,274.31	539,523,857.63	17.63%
经营活动现金流出小计	522,360,572.28	427,636,432.26	22.15%
经营活动产生的现金流量净额	112,260,702.03	111,887,425.37	0.33%
投资活动现金流入小计	672,403,266.24	784,630,641.94	-14.30%
投资活动现金流出小计	747,807,864.03	834,541,530.28	-10.39%

投资活动产生的现金流量净额	-75,404,597.79	-49,910,888.34	51.08%
筹资活动现金流入小计	95,241,898.54	71,900,000.00	32.46%
筹资活动现金流出小计	124,918,344.83	110,059,413.69	13.50%
筹资活动产生的现金流量净额	-29,676,446.29	-38,159,413.69	-22.23%
现金及现金等价物净增加额	6,232,895.35	23,289,472.21	-73.24%

1、投资活动产生的现金流量净额本期比上期减少 51.08%，主要系本报告期内惠州工业园及留仙洞总部基地建设投资比上期增加所致；

2、筹资活动现金流入小计本期比上期增加 32.46%，主要系报告期银行短期借款增加所致；

3、现金及现金等价物净增加额本期比上期减少 73.24%，主要系投资活动现金净流量减少所致。

特此公告。

深圳市盛弘电气股份有限公司

董事会

2021年4月27日